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KẾ HOẠCH  

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 

 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ban chỉ 

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Hà Nam V/v triển khai Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2020 

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm năm 2020 cụ thể như sau: 

I. CHỦ ĐỀ CỦA “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC 

PHẨM” NĂM 2020 

 “Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh 

doanh và quảng cáo thực phẩm” 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tăng cường giáo dục truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách 

nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm (viết tắt là ATTP). 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong thực thi pháp luật về 

ATTP. 

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

quảng cáo thực phẩm, tăng cường vai trò giám sát của cơ quan quản lý, tổ chức xã 

hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; xử lý nghiêm vi phạm pháp luật 

về an toàn thực phẩm và quảng cáo thực phẩm. 

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, 

thực phẩm kém chất lượng. Không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm. 

2. Yêu cầu  

Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động theo Kế hoạch, phù hợp với 

điều kiện thực tế và các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh COVID- 19 trên địa 

bàn tỉnh 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 20/4/2020 đến 15/5/2020 

2. Phạm vi triển khai: Các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh 

thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 



1. Công tác truyền thông 

 - Phối hợp với Sở Y tế, các cơ quan truyền thông huy động tối đa các kênh 

truyền thông, tập trung tuyên truyền đến các đối tượng: Tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng và 

người tiêu dùng thực phẩm: 

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm theo quy định của pháp luật. 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt 

các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm, góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực 

phẩm. 

+ Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa 

bàn tỉnh; biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an 

toàn thực phẩm, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định 

pháp luật về an toàn thực phẩm.  

+ Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực 

phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.  

 + Tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng Luật an 

toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, các thông tư quy 

định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan tới các tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; 

2. Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm  

- Thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành do Sở Công Thương chủ trì; cử 

cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của tỉnh theo Quyết định của 

UBND tỉnh; tập trung kiểm tra đối với các nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của ngành; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo thẩm 

quyền. 

- Phòng Kinh tế, Kinh tế & Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã tham mưu 

UBND các huyện, thành phố, thị xã thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành, 

liên ngành về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương  

3. Công tác báo cáo, tổng kết Tháng hành động  

3.1. Các phòng, đơn vị báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch này về Sở Công 

Thương (qua phòng Quản lý công nghiệp) trước ngày 18/5/2020 

3.2. Phòng Quản lý công nghiệp có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo BCĐ liên 

ngành về ATTP tỉnh, Bộ Công Thương trước ngày 20/5/2020 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn kinh phí hoạt động của Sở và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác  



- Từ nguồn ngân sách các địa phương theo phân cấp và nguồn hỗ trợ hợp 

pháp khác 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản lý công nghiệp 

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý thương mại, Thanh tra sở, các phòng 

liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc xây dựng và tổ chức 

thưc hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực  hiện Kế hoạch bảo đảm yêu 

cầu, chất lượng, tiến độ. 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tập huấn kiến thức về an 

toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất thực phẩm; phối hợp với các phòng, đơn vị 

liên quan tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất thực phẩm 

thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương. Cử cán bộ tham gia đoàn 

thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP của tỉnh. 

Chủ động phối hợp cung cấp thông tin cho Đài phát thanh và truyền hình 

tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của sở và các cơ quan truyền thông tuyên 

truyền về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020 

2. Phòng Quản lý thương mại 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tập huấn kiến thức về an 

toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm; phối hợp với các phòng, đơn 

vị liên quan tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở kinh doanh thực 

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương. Cử cán bộ tham gia 

đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP của tỉnh. 

Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Quản lý công nghiệp theo Kế hoạch này 

3. Thanh tra sở  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu xây dựng, triển khai kế 

hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của ngành Công Thương, xử lý hoặc kiến nghị xử lý về các hành vi 

vi phạm pháp luật về ATTP theo thẩm quyền. 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về 

phòng Quản lý công nghiệp theo kế hoạch này. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp  

Thường xuyên đăng tải các tin, bài, danh sách các cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm lên chuyên mục thực phẩm an toàn trên Cổng thông tin điện tử của sở. 

5. Phòng Kinh tế, Kinh tế & Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã 

- Tham mưu để UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng Kế hoạch 

triển khai Tháng hành động vì ATTP tại địa phương; phối hợp với các phòng, đơn 

vị chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch triển khai 

Tháng hành động vì ATTP trên địa bàn. 

- Báo cáo Kết quả triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm về Sở 

Công Thương theo Kế hoạch này. 



Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, 

các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý công 

nghiệp) để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo liên ngành ATTP của tỉnh (để b/c); 

- Giám đốc sở (để b/c); 

- Các phòng, đơn vị liên quan thuộc sở; 

- Các phòng Kinh tế, Kinh tế & Hạ tầng các huyện, TP, TX; 

- Lưu: VT, QLCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Anh Tuấn 
 


		2020-04-21T10:18:47+0700


		2020-04-21T10:23:42+0700


		2020-04-21T10:23:42+0700


		2020-04-21T10:23:42+0700




